Csak azt kívánom megjegyezni, hogy azon gyanú, mely-lyel némely újabb írónk Bakács Tamást terhelik, mintha őt az aristocratia elnyomásának titkos szándoka vezérelte volna a ke-resztes hadjárat kihirdetésére, már közvetlenül a pörlázadás elfojtása után, az 1514-diki budai országgyűlés rendeinek köré-ben is fölmerült. Minélfogva a bibornok szükségességnek látta Ulászló által egy okmányt kiállíttatni, mely őt e tekintetben ártatlannak nyilatkoztatja. Ezen érdekes okmányt az Erdődy grófok galgóczi levéltára őrizi.

FRANKL VILMOS.

MELLÉKLETEK.

I.

Universis et singulis Ecclesiarum parochialium plebanis, vicesque eorum gerentibus ubivis constitutis et existentibus, Judicibus Juratisque civibus. Quia nos ex speciali commissione Reverendissimi domini Thome Archiepiscopi Strigoniensis et Cardinalis Constantinopolitanensis misi-mus hunc Laurencium Zywr concivem de Saccza ad congregandos po-pulos contra infidelissimos Thurcos. Quare sub excommunicationis pena committimus vobis et mandamus, quatenus eundem et suos sequaces honorifice accipiatis et acceptos parrochianos vestros inducatis prout victualia et usui necessaria disponatis et disponi faceatis, ac cum pro-cessionibus solemnibus ipsos cum cantu obviare debeatis et teneamini, presentibus perlectis exhibenti restititis. Ex Tholczwa anno domini 1514.

Elias plebanus de Tholczwa
factor Rmi domini Cardinalis

Hátlapon :

Strigoniensis.

Istas literas sive hoc transsumptum presentaverunt nobis feria sexta post sophie hora septima ante meridiem in consistorio nobis simul considentibus discreti petrus plebanus de Zebes et Benedictus plebanus de Geeze die ut supra anno domini 1514.

Et in presencia affuerunt venerabiles magister Johannes plebanus et magister Henricus predicator Cassoviensis.

(Eredetije Kassa sz. k. város levéltárában).

II.

Ex divina providencia Leo papa decimus. Serenissimusque princeps divina gracia rex Wladislaus Regni hungarie, bohemie, selavonie, croacie, necnon Reverendissimus in christo pater et dominus thomas archiepiscopus Strigoniensis, Cardinalisque romane curie, necnon patriarcha constantinopolitanus, universis et singulis utriusque sexus hominibus significamus et notum facimus ac in memoriam conducimus de bello cruciferorum, quod nos ex voluntate omnipotentis dei movere volumus, ut qui eos innaverint, absoluantur a pena et a culpa. Insuper quicumque homo bona intencione adversus perfidissimos Thurcos decertare velit, causa tocius christiane sedis vel hominem mitteret in persona sua: tunc isti ambo absolvantur a pena et a culpa; deinde qui auxilium prestabunt eis equo aut curru, aut arma vel pecunia, tales omnes absolvantur similiter a pena et a culpa ac de Bulla qua dabitur eis Bude a Reverendissimo domino thoma archiepiscopo Strigoniensi que durabit sine fine in filios filiorum, posterumque eorum, nemo contradicens sub pena excommunicationis; si aut aliqui christianorum intencionem habuerint ad prefata opera misericordia, et eos aut pater aut mater vel uxor aut aliqui cognatorum uno dicto vel uno verbo attraxerint a proposito eorum, sunt excommunicati tanquam membra dyaboli, et non possunt absolui, nisi a solo papa. Qui vero sunt pauperes, et istas indulgencias optant iuantes secundum vim et integre consequuntur et absoluntur a pena et a culpa. Ac si aliqui questores venerint et velint vi exigere aut accipere pecuniam iniuste ab eis, mutuo tota conventus eorum consurgat adversus eos et si omnes interemerint nullum detrimentum patientur. Qui autem post duxerint victualia et alia, in nullo loco teneatur thelonium persolvere et unius oui valorem male aut sine precio accipere, sed omnia persolventur. Licet ut honestarum mulierum esset data autoritas eundi causa dei omnipotentis, ut cruciferorum camisas laurent et alia similia cura adhiberet, aut qui essent vulnerati, curarent, sed non est licitum.

Principes cruciferorum Thomas Keekzes de azalo, Laurencius mezaros de Megyezo.

(Egykorú irat Kassa sz. k. város levéltárában).

III.

1514. május 23.

Servicia promptissima debito cum honore. Egregie domine semperque colendissime. Eu intellexi ex relatibus certorum proborumque hominum, quod me minaretur, Profecto ignoro propter quam causam

mihi minas nuntiarent, quia nihil contra vos commiserim. Ideo velim scire certissime a vestra dominacione, cur me cum meis amicis cruciferis Imo ex voluntate tocius regni ac voluntate sanctissimi pape, nec non reverendissimi archiepiscopi domini thome de strigonia congregatorum minas nunciatis? quum non mihi cunctacio (?) contingeret omnes cum meis amicis et cruciferis hinc illinc ambulare et (ut verius dicam) discurrere, nisi mihi commissum a reverendissimo domino archiepiscopo non esset ac preceptum eius nullomodo molior frangere, sed preceptis eius omni conatu volo obtemperare ac satisfacere. Ideo magis vellem, quod non similia comminarentur, et contra fideles seruos sancte crucis minas mitterent; imo potius decens et honestum esset, uti et vos cum totis viribus vestris contra perfidissimos christiane sanguinis sicientes insurgeretis, et regnum hunc protegeretis. Insuper velim scire et intelligere, si vestre egregietates velint adiuuare regnum hunc, an contra hunc regnum insurgere et preceptis sanctissime pape nostre obedire, an obtemperare velint? Ideo magis conueniret, quod hy qui incolunt egregias ac liberas urbes ac ciuitates, protegere hunc regnum conarentur, quam destructioni huius regni gaudere. Ceterum si liberis ciuitatibus meis cum amicis et cruciferis . . . *) essent, ac protegere oporteret, certo scitote et presentibus testor, quod omni conatu eorum adiuuare vellem, et volo, et cum omni fidelitate hunc regnum protegere volo. Ex gonch feria quarta ante octauam ascensionis domini anno domini millesimo quingentesimo decimo quarto.

Franciscus Bago
campiductor cruciferorum.

Kivül :

Egregio domino Michaeli Kachwk iudici ciuitatis Cassouiensis, omnes cum eius ciuibus honestissime presentetur.

(Eredetije Kaesa sz. k. város levéltárában).

IV.

1514. május 30.

Prouidis francisco Bagol de lyszka ac suis sequacibus, amicis nobis dilectis.

Prouide vir nobis dilecte. Accepimus literas tuas et tuorum sequacium nobis transmissas, quibus scribis nos tibi et consociis tuis minas impotuisse. Scito nos neque tibi, neque cuiquam alteri minatos esse. Nos eciam haecenus, nunquam habiti sumus, neque in posterum inuenimur Apostolicis mandatis aut regno restitisse, aut non optemperasse. Et sique apostolice bulle vel litere nobis allate fuissent, aliter quam

*) Egy szó olvashatlan.

vos in hys negociis procedere sciremus. Istud tamen nobis euidenter constat et binas literas Rmi Dni. Thome Archiepiscopi Strigoniensis etc. accepimus et vidimus, in quibus singulis uniuersisque ecclesiarum parochialium plebanis et eorum vicesgerentibus ubiuis locorum constitutis, ac denique tam spiritalibus quam secularibus rectoribus sub pena excommunicacionis de facto incurrenda mandat, ut cruciatam in hys superioribus huius regni partibus et aliis quibuscumque in locis, preterquam in Ciuitatibus Buda et Pesth promulgata et proclamata reuocent, retractent, et nullam esse declarent, qui si admonicionibus et mandatis hys non paruerint et a talibus congregacionibus et conuentibus non cessauerint, publice in eorum ecclesiis excommunicatos denuncient, et si opus fuerit eiam aduersus eos brachium seculare adhibeant. Quare nos fideliter vobis consulere cupientes, vos per presentes admonitos esse volumus, ut pacifice et tranquille ab inuicem separemini et quilibet vestrum ad sua propria facta et habitacula reuertantur, ne vos periculum vite et honorum vestrorum amissionem incurratis. Quia autem scribis te cum sociis tuis si opus est velle protegere et tutari regnum et liberas ciuitates, scias igitur nos semper maiori fidelitate regno et sacre corone (ut omnibus palam est) assistisse, quam tu aut tui sequaces. Aliter enim regnum et ciuitates tutari et defendi debent, quam tu arbitraris. Habes igitur mentem nostram, quod si consiliis nostris acquiescere cum tuis sociis volueris, bene et consulte factum censebitur. Alioquin vos non lateat, quod Magnates huius Regni et presertim in hys partibus contra vos expedicionem parant, armaque movere intendunt. Si vero vos, qui iam inique et perniciose per Sacerdotes et Monachos, quibus nulla fuit auctoritas conciatam promulgandi et cruces distribuendi, seducti estis, et formidine dominorum vestrorum ad sedes proprias remeare non audetis, Nos viam et modum in hac re inueniemus iuxta facultatem nostram, ne impediaini si nostro consilio uti volueritis. Datum Cassouie feria quarta ante festum pentecosten A. D. 1514.

Judex et Jurati Ciues

Ciuitatis Cassouiensis.

(Eredeti fogalmazata Kassa sz. k. város levéltárában.)

V.

Seruicia accomodatissima debita cum diligencia. Egregie domine nobisque colende. Intelleximus ex relatibus nonnullorum, qualiter de fratribus nostris seu cruciferis ausu temerario necasti ac interfecisti et insuper ex eis aliquos tenes carceratos. Ceterum significamus tenore presencium, quod si contingenter aliqui ex fratribus nostris quid mali fecisset, non oportuisset ex eis quemquam necare tua potestate et eos carcerare, sed tenuisses eos ad aliquos dies et iusticiam omnimode administrasses et de tua opprobria satisfecisses. Bene de hac re consuleas

et cogites, quod contra mandatum sanctissimi pape necnon reuerendissimi archiepiscopi ac contra totum regnum seu fidem christianam talia facere ausus es, quod est contra deum et contra fidem christianam. Ideo rogamus, qualiter quos tenes carceratos, eos minime perdere properes, sed eos teneas aliquos ad dies, de hac re iusticiam facere volumus. Quia si eos perdideris, deus altissimus ac sancta crux cuius signum triumphale gerimus in pectore adiuuauerit, de qua nullatenus diffidimus nos fratres seu cruciferos quousque unus ex nobis manserit, minime eos relinquemus, sed de opprobriis eorum ulciscemur et omnia bona tua seu possessiones deuastabimus et funditus delebimus. Ex patach.

Belliger cruciferorum.

Kivül:

Egregio domino Michaeli de Heteley necnon Castellano Castri Thokay presentetur.

(Egykorú másolat, Kassa sz. k. város levéltárában.)

VI.

1514. júnus 15.

Wladislaus dei gracia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus nostris Egregiis et nobilibus Universitati nobilium tam possessionatorum quam unius sessionis atque eciam quibuscumque pedialibus comitatus abawyariensis salutem et graciam. Pluribus iam literis nostris per hos dies vobis scripsimus et mandauimus, ut pro tanto incendio in hoc regno extinguendo et tantis malis reprimendis, per singula capita citissime insurgere deberetis, verum vos neglecta eciam propria salute vestra, non considerantes insuper, quod non solum de bonis, sed eciam de vita vestra agitur, tepidi et tardi hucusque in eo fuistis, licet autem per alias nostras ita vobis commiseramus, ut ad fidelem nostrum Magnificum stephanum de Bathor comitem nostrum Themensiensem et generalem Capitanum parcium regni nostri inferiorum ire, et cum eodem pariter quo necesse fuerit proficisceremini, tamen nunc extrema necessitas ita exigit, ut quam citissime insurgatis, et huc ad nos recta veniatis. Fidelitati igitur vestre sub nota perpetue infidelitatis et amissione omnium bonorum et rerumstrarum harum serie rerum committimus et mandamus, quatenus statim visis presentibus, non expectatoque iam tandem ulteriori nostro mandato, in tanta rerum necessitate, per singula ut prefertur capita vestra more exercitancium insurgere et ad nos huc dies ac noctes venire ac concurrere debeatis, ita quod a proxime die dominica post octauam omnino hic in campo constituamini, ut hinc possimus dei et vestro ac aliorum fidelium nostrorum auxilio hostium vires que ad istas partes in magno numero congregato sunt, comprimere et extinguere, quibus

extinctis et profligatis facile postea reliquias earundem superare poterimus. Si qui vero in serviciis dominorum et aliorum quorumcumque fuerint aut propter fragilitatem sexus vel etatis insurgere et exercituare non possent, volumus sub pena premissa, ut nihilominus ratione personarum suarum alios homines disponere atque in medium vestri mittere debeant. Quapropter citissime insurgatis et veniatis. Nam alioquin, nisi citissime veniretis, omnia bona et hereditates vestras tanquam infidelium conferemus, res vero mobiles eciam diuidemus et in medium illorum distribui et confiscari faciemus qui venerint et in tanto periculo euisce modi mandatis nostris paruerint. Aliud igitur prout bona et res, vitam denique vestram amittere non cupitis in hys nulla ratione facere presumatis. Datum Bude in festo sanctissimi corporis christi Anno millesimo quingentesimo decimo quarto.

(Egykorú másolat, Kassa sz. k. város levéltárában.)

VII.

1514. június 16.

Egregii et nobiles viri domini et amici nobis honorandi. Quot homicidia, quot stupra et adulteria, quotque cedes et incendia per maledictos sceleratissimosque cruciferos illos qui sese cruciferos appellabant, sed cruci potius christi persecutores fuerant, iam hoc in regno patrata sint et illata D. V. credimus, non ignorant. Rusticana enim senicia sub nomine cruciate vel (ut rectius dicam) cruciatorum, ductu illius Georgy Zekel publici predonis et tanti mali capitis efferbuit, ut ultra Ticiam a flumine Morosy usque Waradinum et debreczen omnes fere nobiles exterminauerint, et hoc idem etiam de nobis factum fuisset, nisi miserator et misericors deus nostre miserie compaciens, cruento certamine de illis victoriam nobis et triumphum iampridem ante oppidum paztoh prestitisset; duobus enim prope iam mensibus in campo versati sumus et ubicumque locorum malefactores ipsos multiplicari vel aggregari intelleximus, mox illuc diuertentes aut profligauimus aut dissipauimus, ita ut terram inter danubium et ticiam existentem a Zegedino usque superiores regni partes pacatam esse existimabamus, nec aliquid aduertum nos per rusticos iam moliri audiebamus. Verum hac ebdomada nos aduersa acerbaqua noua tetigerunt, quod scilicet duo castra rusticana sub nomine ipsorum cruciferorum crucifixorum vel cruciatorum Ticiam trayecissent, unumque prope Warkon penes Ticiam et alterum iuxta oppidum Hewes metatum et locatum extitisset, nostros fines et partes simili clade afficere et depopulari, nobisque cunctos exterminare satagentes. Et quia secundum poeticum verbum: tunc tua res agitur paries cum proximus ardet, miramur igitur vehementer et vix mirari sufficimus, cur D. V. audita tanta

fratrum suorum et nostra calamitate, succurrere nobis et cum hoc sibi ipsis non festinant nec aduertunt. Putant ne D. V. sese saluos permanere, si nos periclitabimur. Quod deus aueritat, nec. D. V. nec ceteri nobiles aut domini huius regni se precauebunt, aut saluos preseruabunt. Hostis enim eius est intencionis et animi, ut nullum penitus nobilem vel dominum hoc in regno relinquat, sed post se se successiue pariter omnes cum generacione et posteritate nostra deleat, quod deus ipse gloriosus procul amoueat. Quapropter D. V. instantissime rogitamus, velint omni prorsus mora posthabita bello sese procingere et per singula capita maiori quo poterit fieri gencium copia insurgere et ad proximum festum Natiuitatis Beati Johannis baptiste ad oppidum Hatwan venire et inde aduersus hostium nostrorum cuneos et castra progredi, illorumque rabiem et furorem fauente nobis altissimo deo reprimere dissipareque et eradicare queamus. Aliter enim breui actum erit de nobis et omnibus vobis, flamma namque incendii huius nobiles Byhoriensis, Bekes, Zarand, Orodiensis, Chanadiensis, et Themesiensis Comitatum iam absumpsit, que et in Hewesiensi Zolnock exteriori ac Pestensi Comitatus pariter ardere hac ebdomada cepit, et ei istos quoque absumpsit, nullum penitus dubium, quin vestrum quoque Comitatum propediem succendet et simili incendio peruret. Pro deo igitur D. V. festinent, ne pereamus. Nam periculum est in mora. Si autem illi destructi Comitatus predicti citissime matureque rebus et factis eorum prouidissent, nec capita neque res ipsorum amisissent, neque uxores ac filias suas ludibrio dedissent. Sed quia non prouiderunt, cum omnibus thesauris et bonis capitibusque eorum perierunt. Ne igitur et nobis similiter eueniat subuenire festinetis, iterum et iterum rogamus. Quas et felicissime valere optamus. Ex castris exercitus regii et nostri prope villam Zentlörynecz metatis in crastino festi sacratissimi corporis christi Anno eiusdem millesimo quingentesimo decimoquarto.

Uniuersitas Nobilium Neogradiensis, Honthensis, Pesthensis, et Hewesiensis Comitatum.

Kivül :

Egregiis et Nobilibus Uniuersitati Nobilium Comitatus Abawyvariensis, dominis et amicis honorandis.

(Egykorú másolat, Kassa sz. kir. város levéltárában.)

VIII.

1514. jun. 18.

Hedwigis, Illustris condam domini Stephani de Zapolya Comitis et palatini Relicta etc.

Prudentes et Circumspecti, nobis sincere dilecti. Intelligimus, varios sive seculares sive spirituales homines sint qui populum communem nomine crucis ad insurgendum incitant, qui potius gaudent depredationibus et discordiis quam paci christiane religionis et tranquillitati. Committimus itaque vobis firmissime, ut quoscumque tales intellexeritis, siue religiosi sacerdotes sint, siue seculares fuerint, omnes detineri faciatis et debeatis et truculeanta morte interimi permittatis, siue sint tales nostre dicionis dominiis subiecti, siue non. Secus nulla ratione facturi. Ex arce nostra Thrinchiniensi proximo die dominico post festum sacratissimi corporis christi Anno eiusdem 1 . 5 . 1 . 4.

Kivül :

Prudentibus et Circumspectis Judici et Juratis Ciuibus Ciuitatis nostre Kezmark etc. nobis sincere dilectis.

(Eredetije Kézsmárk sz. kir. város levéltárában.)